Протокол № 5

заседания Совета профилактики при администрации Трехбалтаевского сельского поселения

Шемуршинского района Чувашской Республики

с.Трехбалтаево                                                                                     16 апреля  2018 года

На заседании присутствовали:

Председатель Совета профилактики: Ф.Ф.Рахматуллов – глава администрации Трехбалтаеского

сельского поселения

Секретарь Совета профилактики:  З.Н.Шарфутдинова – специалист администрации

Трехбалтаевского сельского поселения

Члены Совета профилактики: Хабибуллина Н.Н., Тимербулатов  М.Ш.,  Сорокин Р.П.

Приглащенные : Шакуров И.А.

П О В Е С Т К А    Д Н Я :

1.Рассмотрение  представления оо устанении причин и условий способствовавших совершению

преступлений

СЛУШАЛИ: Рахматуллову Ф.Ф.- главу  администрации Трехбалтаевского сельского поселения,

ознакомил представлением уголовного дела в отношении Шакурова  Илсура  Абдулбасыровича в

совершении преступления, предусмотренного ч1ст.159  УКРФ. 13 февраля 2015 года Шакуров И.А.,

находясь  в дополнительном  офисе № 3349/11/11 в с.Шемурша Чувашского филиала

ОАО»Россельхозбанк», расположенном по адресу: Чувашская Республика , Шемуршинский район,

ул.Советская, д.№9, по кредитному договору№15111111/0020 от 13 февраля 2015 года получил

кредит в 500000 рублей на реконструкцию животноводческих помещений, под 32% годовых на

срок по 13 февраля 2020 года. Кредит предоставлен в рамках реализации приоритетного

национального проекта «Развитие АПК» на развитие личного подсобного хозяйства, как

гражданину,  ведущему личное подсобное хозяйство.

В последующем  24 сентября 2015 года Шакуров И.А., умышленно , из корыстных побуждений,

имея  умысел на мошенничество, т.е хищение чужого имущества путем обмана и

злоупотреблением доверия,  с целью извлечения выгод преимуществ, заведомо зная, что

полученные заемные денежные средства на сумму 500000 тысяч рублей им использованы на

цели, не предназначенные договором, в соответствии  с п.21 указанного кредитного договора, для

получения субсидии, он как  заемщик, обязан в течении 180 дней от даты выдачи кредита

предоставить кредитору документы, подтверждающие его целевое назначение,  в нарушение

обязательств по кредитованию использовав указанный кредит не по прямому назначению,

умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и  незаконного

обогащения, предоставил в дополнительный  офис №3349/11/11  в с.Шемурша Чувашского РФ

ОАО « Россельхозбанк»  по вышеуказанному адресу заявление о предоставлении ему субсидии на

возмещение части затрат на уплату процентов по договору кредита и в качестве документов,

подтверждающих целевое использование кредита предоставил кредитное учреждение заведомо

фиктивные документы.

Указанные денежные средства Шакуров И.А. в последствии не использовал по целевому

назначение. А потратил по собственному  усмотрению в других личных целях.

В ходе проверенной выездной проверки  соблюдения использования  средств государственной

поддержки.  Выделяемой на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам

установлено, что в личном подсобном хозяйстве Шакурова И.А.  не имеется вновь построенных

или реконструированных животноводческих помещений .

Таким образом, Шакуров И.А. совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 159 УКРФ-

мошенничество, то есть хищение чужого   имущества  путем обмана и злоупотреблением доверия.

РЕШИЛИ:

   Работникам администрации  Трехбалтаевского  сельского поселения совместно с участковым

инспектором,  ответственными должностными лицами регулярно проводить  профилактические

беседы о недопущении впредь подобных  административных правонарушений и взять его под

контроль .

Председатель Совета профилактики                                 Ф.Ф.Рахматуллов

Секретарь Совета профилактики                                           З.Н.Шарафутдинова